
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
Publicado na Edição de 28 de janeiro de 2026 | Caderno Executivo | Seção Atos Normativos

PORTARIA PR/DER-026/2026, DE 27 DE JANEIRO DE 2026

SEI – Processo nº 139.00038826/2025-14

Portaria PR/DER-026/2026

Dispõe sobre a apuração da Bonificação por Resultados – exercício de 2024, no âmbito do
Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo – DER-SP. (1.6)

O PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DE SÃO
PAULO (DER/SP), de conformidade com o disposto nos incisos III e IX do artigo 33 do
Decreto nº 69.322, de 22/01/2025,

Considerando o disposto na Lei Complementar n° 1.361, de 21 outubro de 2021, na Lei
Complementar n° 1.419, de 27 de dezembro de 2024, no Decreto nº 66.772, de 24 de maio
de 2022, e no Decreto nº 69.423, de 20 de março de 2025, que regulamentam o Programa
de Bonificação por Resultados no âmbito da Administração Pública Estadual;

Considerando a Deliberação da Comissão Intersecretarial da Bonificação por Resultados –
BR nº 6, de 18 de julho de 2025, que dispõe sobre diretrizes e procedimentos para a
apuração dos resultados e a elaboração dos relatórios comprobatórios no âmbito da
Bonificação por Resultados – exercício de 2024; e

Considerando a necessidade de assegurar transparência e publicidade aos resultados
apurados no exercício de 2024 no âmbito do DER-SP,

RESOLVE:

Artigo 1º - Fica registrada, para os devidos fins, a Nota Técnica nº 1868, constante no anexo
I, elaborada pela Comissão Especial Atinente à Bonificação por Resultados do
Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo, a qual apresenta a
apuração dos resultados referentes aos indicadores propostos por esta Autarquia no
exercício de 2024.

Artigo 2º - A referida Nota Técnica - anexo I e seus anexos II, III e IV integram a presente
Portaria e encontram-se disponíveis para consulta pública no sítio eletrônico oficial do DER-
SP: www.der.sp.gov.br

Este documento pode ser verificado pelo código 2026.01.27.1.1.33.19.214.1594563
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 1/2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).



Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Este documento pode ser verificado pelo código 2026.01.27.1.1.33.19.214.1594563
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 2/2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).



Governo do Estado de São Paulo
Departamento de Estradas de Rodagem

Comissão Especial Atinente À Bonificação Por Resultados
 

NOTA TÉCNICA N° 1868 / 2025 / DERSP-BRDER

 

 

Nº do Processo: 139.00038826/2025-14

Interessado: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM - DER

Assunto: DER / Pactuação de Indicadores e Fixação de Metas BR/2024

 

 

 

1. SUMÁRIO EXECUTIVO

1. O presente documento trata da Apuração dos Resultados referentes à Bonificação por Resultados do Estado
de São Paulo – exercício de 2024, no âmbito do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo (DER-
SP). A elaboração deste relatório atende ao Despacho nº 0075584253, emitido pela Comissão Intersecretarial da
Bonificação por Resultados e Participação nos Resultados, conforme disposto na Publicação CIBR nº 6 (0075584415).

2. LEGISLAÇÃO APLICÁVEL

2. Lei Complementar nº 1.361/2024;

3. Decretos nº 66.772/2022 e nº 69.423/2025.

3. INDICADOR DE EXTENSÃO DE OBRAS DE IMPLANTAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO CONCLUÍDAS – I1 

4. Peso do Indicador: 40%

5. Meta: 1.259,71 km

6. Linha de Base : 1.095,40 km

7. Fórmula de Apuração: I1= ∑EOE. Sendo ∑EOE - Somatória da Extensão de Obras Estaduais no ano em
questão.

8. Resultado: I1 = 1.525,979 km

9. Índice de Cumprimento de Meta - ICM: ICM= (valor Realizado – linha de base) / (meta – linha de base)

10. ICM I1 = (1.525,979 - 1.095,40) / (1.259,71 - 1.095,40) = 2,6205x100 = 262,05%

11. Justificativa para o desempenho: Ao longo do ano, foram entregues 84 obras estaduais, somando 1.525,979
km de extensão, superando a meta estabelecida. Esse desempenho pode ser atribuído à antecipação do cronograma das
obras (obras previstas para 2025 foram concluídas em 2024), impulsionada pelo alto rendimento das empresas executoras
e por períodos prolongados de seca, que favorecem o progresso das obras.

4. INDICADOR DO NÚMERO DE ACIDENTES NAS RODOVIAS – I2 

12. Peso do Indicador: 30%

13. Meta: 14.183 un (polaridade negativa)

DER Nota Técnica 1868 Apuração dos Resultados 2024 (0079115202)         SEI 139.00038826/2025-14 / pg. 1



14. Linha de Base: 15.214 un

15. Fórmula de Apuração: I2= ∑NA. Sendo: ∑NA - Somatória do Número de Acidentes na Malha Rodoviária do
DER-SP no ano em questão.

16. Resultado: I2 = 13.849 un

17. Índice de Cumprimento de Meta - ICM - ICM= (valor Realizado – linha de base) / (meta – linha de base)

18. ICM I2 = (13.849 - 15.214) / (14.183 - 15.214) = 1,3239x100 = 132,39%

19. Justificativa para o desempenho: Seguindo o planejamento proposto no PPA 2024-2027, a meta do ano de
2024 foi atingida.

5. INDICADOR DO NÚMERO DE ATENDIMENTOS REALIZADOS (UBA – UNIDADES BÁSICAS DE
ATENDIMENTO) – I3 

20. Peso do Indicador: 30%

21. Meta: 261.231 un

22. Linha de Base: 248.792 un

23. Fórmula de Apuração: I3= ∑NAR. Sendo: ∑NAR - Somatória do número de Atendimentos Realizados pela
UBA (Unidades Básicas de Atendimento) na Malha Rodoviária do DER-SP no ano em questão.

24. Resultado: I3 = 279.136 un

25. Índice de Cumprimento de Meta - ICM - ICM= (valor Realizado – linha de base) / (meta – linha de base)

26. ICM I3 = (279.136 - 248.792) / (261.231 - 248.792) = 2,4394x100 = 243,94%

27. Justificativa para o desempenho: A superação da meta de atendimentos realizados pelas Unidades Básicas
de Atendimento (UBAs) do DER-SP no ano de 2024 deve-se a um conjunto de ações estratégicas e operacionais voltadas
à segurança viária, fluidez do tráfego e qualidade no atendimento aos usuários das rodovias estaduais. As UBAs atuaram
de forma preventiva e contínua, com foco na identificação e resolução ágil de ocorrências, não só em ocorrências de
acidentes, mas também oferecendo apoio em casos de defeitos mecânicos, por exemplo.

6. CONCLUSÃO

IV. 28. ÍNDICE DE CUMPRIMENTO DE METAS - ICM

Indicadores Linha base Meta Valor
apurado

ICs
realizado

Indicador de Extensão de Obras de
Implantação e Pavimentação
Concluídas – I1 

1.095,40 1.259,71 1.525,979 262,05%

DER Nota Técnica 1868 Apuração dos Resultados 2024 (0079115202)         SEI 139.00038826/2025-14 / pg. 2



29. ÍNDICE AGREGADO DE CUMPRIMENTO DE METAS - IACM

30. A documentação comprobatória para os resultados indicados está integralmente inserida no processo
eletrônico, assegurando rastreabilidade, aderência metodológica e conformidade com os princípios da administração
pública orientada a resultados.

31. Dessarte, com base nos dados apurados e nos relatos acima, esta Autarquia obteve o Índice Agregado de
Cumprimento de Metas (IACM) de 100% (cem por cento), e obteve a aprovação dos resultados pela Comissão
Intersecretarial de Bonificação por Resultados – CIBR, nos termos do artigo 5º do Decreto nº 66.772, de 24 de maio de
2022.

 
São Paulo, na data da assinatura digital.

 
 
 

FRANK ALVES NUNES
Presidente da Comissão Especial Atinente à Bonificação por Resultados

 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por Frank Alves Nunes, Diretor de Planejamento, em 20/08/2025, às 10:30,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador 0079115202 e o código CRC
5ED5BD18.

Indicador do Número de Acidentes nas
Rodovias – I2 – Polaridade negativa 15.214 14.193 13.849 132,39%

Indicador do Número de Atendimentos
Realizados (UBA – Unidades Básicas
de Atendimento) – I3

248.792 261.231 279.136 243,94%

Indicadores ICM
Realizado

ICM
Considerado Peso Peso x ICs

Indicador de Extensão de Obras de
Implantação e Pavimentação Concluídas
– I1

262,05% 100% 40% 40%

Indicador do Número de Acidentes nas
Rodovias – I2 – Polaridade negativa 132,39% 100% 30% 30%

Indicador do Número de Atendimentos
Realizados (UBA – Unidades Básicas de
Atendimento) – I3

234,94% 100% 30% 20%

IACM  100%

DER Nota Técnica 1868 Apuração dos Resultados 2024 (0079115202)         SEI 139.00038826/2025-14 / pg. 3



 
Governo do Estado de São Paulo

Departamento de Estradas de Rodagem
Comissão Especial Atinente À Bonificação Por Resultados

 

RELATÓRIO

  

Nº do Processo: 139.00038826/2025-14

Interessado: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM - DER

Assunto: DER / Pactuação de Indicadores e Fixação de Metas BR/2024

  

 

1. SUMÁRIO
1.1. O presente documento refere-se ao relatório de documentos comprobatórios no âmbito da apuração dos
resultados da Bonificação por Resultados do Estado de São Paulo, exercício de 2024, relativos ao Departamento de
Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo (DER-SP). A elaboração deste relatório complementa a Nota Técnica nº
1868 (0079115202) emitida pela Comissão Especial Atinente à Bonificação por Resultados do DER-SP, atendendo ao
Despacho nº 0075584253, emitido pela Comissão Intersecretarial da Bonificação por Resultados e Participação nos
Resultados, conforme disposto na Publicação CIBR nº 6 (0075584415).

2. INDICADOR DE EXTENSÃO DE OBRAS DE IMPLANTAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO CONCLUÍDAS – I1

2.1. Para a comprovação do indicador I1, foi incluído o Anexo nº 0079439643, extraído da plataforma SharePoint
do programa São Paulo Para Toda Obra, utilizada pelo DER-SP para o acompanhamento da execução das obras sob sua
responsabilidade. 

2.2. Os mesmos dados, com eventuais ajustes decorrentes da supressão de informações sensíveis, também são
divulgados publicamente na aba “Lista de Obras” do portal oficial do programa: https://www.sppratodaobra.sp.gov.br. 

2.3. Adicionalmente, apresenta-se, abaixo, imagem extraída do sistema SIMPPA (Sistema de Monitoramento do
Plano Plurianual), que corrobora os valores informados na Nota Técnica (0079115202) de apuração dos resultados.

2.4. Ressalta-se que há uma pequena divergência entre os dados constantes na planilha anexada e os
registrados no SIMPPA, em razão da defasagem entre as datas de atualização de cada base. Os dados da planilha são
atualizados e corrigidos diariamente, enquanto a imagem do sistema SIMPPA representa a soma das informações
registradas na apuração das metas do PPA no dia 20 de cada mês. Diante disso, para fins de apuração, foi considerado o
valor registrado conforme consta no SIMPPA. 

3. INDICADOR DO NÚMERO DE ACIDENTES NAS RODOVIAS – I2

3.1. Para a comprovação do indicador I2, foi incluído o Anexo nº 0079440483, extraído das bases de dados do
Sistema de Gestão do Atendimento (SIGA), utilizada pelo DER-SP para o acompanhamento do atendimento às
ocorrências registradas nas rodovias sob sua administração.

3.2. Adicionalmente, apresenta-se, abaixo, imagem extraída do sistema SIMPPA (Sistema de Monitoramento do
Plano Plurianual), que corrobora os valores informados na Nota Técnica (0079115202) de apuração dos resultados.

3.3. Ressalta-se que há uma pequena divergência entre os dados constantes na base anexada e os registrados
no SIMPPA, em razão da defasagem entre as datas de atualização de cada base. Os dados do SIGA são atualizados e
corrigidos diariamente, enquanto a imagem do sistema SIMPPA representa a soma das informações registradas na

Relatório Documentos Comprobatórios BR 2024 - DER-SP (0079440792)         SEI 139.00038826/2025-14 / pg. 1



apuração das metas do PPA no dia 20 de cada mês. Diante disso, para fins de apuração, foi considerado o valor registrado
conforme consta no SIMPPA.

4. INDICADOR DO NÚMERO DE ATENDIMENTOS REALIZADOS (UBA – UNIDADES BÁSICAS DE
ATENDIMENTO) – I3

4.1. Para a comprovação do indicador I3, foi incluído o Anexo nº 0079440483, extraído das bases de dados do
Sistema de Gestão do Atendimento (SIGA), utilizada pelo DER-SP para o acompanhamento do atendimento às
ocorrências registradas nas rodovias sob sua administração.

4.2. Adicionalmente, apresenta-se, abaixo, imagem extraída do sistema SIMPPA (Sistema de Monitoramento do
Plano Plurianual), que corrobora os valores informados na Nota Técnica (0079115202) de apuração dos resultados.

4.3. Ressalta-se que há uma pequena divergência entre os dados constantes na base anexada e os registrados
no SIMPPA, em razão da defasagem entre as datas de atualização de cada base. Os dados do SIGA são atualizados e
corrigidos diariamente, enquanto a imagem do sistema SIMPPA representa a soma das informações registradas na
apuração das metas do PPA no dia 20 de cada mês. Diante disso, para fins de apuração, foi considerado o valor registrado
conforme consta no SIMPPA.

5. QUANTIDADE DE FUNCIONÁRIOS E VALOR APURADO
5.1. Para fins de comprovação do quantitativo de servidores contemplados e dos respectivos valores considerados
na apuração, foi incluída a planilha 0079155391, encaminhada pela Coordenadoria de Pagamentos (CGRA-DA) do DER-
SP, contendo extrato dos dados do órgão para o período determinado.

6. NOTA DE RESERVA
6.1. A Coordenadoria de Orçamento, Custo e Arrecadação (COA-DA) providenciou a Nota de Reserva nº
2025NR02109, no valor de R$ 19.033.735,41, destinada ao atendimento da despesa relacionada à Bonificação por
Resultados.

6.2. A reserva foi realizada no Programa de Trabalho 26.122.2630.6537.0000 – Gestão Administrativa do DER, sob
o elemento de despesa 31.90.11.

IV. 7. CONCLUSÃO

7.3. Conforme exposto na Nota Técnica nº 1868 (0079115202), elaborada pela Comissão Especial Atinente à
Bonificação por Resultados do DER-SP, toda a documentação comprobatória referente aos resultados apresentados
encontra-se devidamente inserida no processo eletrônico, assegurando a rastreabilidade das informações, a aderência à
metodologia de apuração e a conformidade com os princípios da administração pública orientada a resultados.

 
 

São Paulo, na data da assinatura digital.
 
 
 

Relatório Documentos Comprobatórios BR 2024 - DER-SP (0079440792)         SEI 139.00038826/2025-14 / pg. 2



FRANK ALVES NUNES
Presidente da Comissão Especial Atinente à Bonificação por Resultados

 

Documento assinado eletronicamente por Frank Alves Nunes, Diretor de Planejamento, em 21/08/2025, às 18:42,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador 0079440792 e o código CRC
C2DABAE6.

Relatório Documentos Comprobatórios BR 2024 - DER-SP (0079440792)         SEI 139.00038826/2025-14 / pg. 3



NIS NOME_PROJETO_OBRA DESCRIÇÃO_DO_PROJETO NOME_DO_PROGRAMA SECRETARIA RESPONSAVEL CATEGORIA TIPO_INTERVENÇÃO MODAL (ADM) VALOR_ATUAL (R$) LISTA_DE_MUNICIPIOS LISTA_REGIÃO_ADMINISTRATIVA STATUS EXTENSÃO (KM) DATA_INICIO DATA_EFETIVA_ENTREGA CÓDIGO DA RODOVIA KM INICIAL KM FINAL

1631 SP 079 - Execução das Obras serviços de realinhamento, recuperação de vão da travessia da passrela no km 49+440  Execução das Obras serviços de realinhamento, recuperação de vão da travessia da passrela no km 49+4402627 Melhorias na Infraestrutura de Transporte Estadual SEMIL DER Obra Manutenção/Recuperação Rodovias (Estaduais) 278.713,25R$                   Itu RA de Sorocaba Concluído 0,000 25/10/2023 25/12/2024 SP 079 49,44 49,44

1632 SP 129 - Obras e Serviços de reparação de inconformidades na passarela para pedestres localizada no km 12+000, rodovia gladys bernardes minhoto. contratacao das obras e servicos de reparacao de inconformidades na passarela para pedestres localizada no km 12+000 da rodovia sp 129, rodovia gladys bernardes minhoto, no municipio de boituva.2627 Melhorias na Infraestrutura de Transporte Estadual SEMIL DER Obra Manutenção/Recuperação Rodovias (Estaduais) 286.883,00R$                   Boituva RA de Sorocaba Concluído 0,000 25/10/2023 25/01/2024 SP 129 12,00 12,00

1634 SP 055 - Contratação de Obras e serviços de construção de Tunel Liner no Km 171,360. Contratação das obras e serviços de construção de Tunnel Liner no km 171,360 da SP 055 (Baleia Verde), localizado no município de São Sebastião.2627 Melhorias na Infraestrutura de Transporte Estadual SEMIL DER Obra Manutenção/Recuperação Rodovias (Estaduais) 353.103,91R$                   São Sebastião RA de São José dos Campos Concluído 0,000 09/11/2023 09/02/2024 SP 055 171,36 171,36

1180 SP 031 - Obras e serviços emergenciais de recuperação estrutural de Viaduto - Obra Pontual Contratação das obras e serviços emergenciais de recuperação estrutural de Viaduto na SP 031 no km 47,700 no município de Ribeirão Pires2627 Melhorias na Infraestrutura de Transporte Estadual SEMIL DER Obra Manutenção/Recuperação Rodovias (Estaduais) 953.708,78R$                   Suzano Região Metropolitana de São Paulo Concluído 0,000 02/08/2023 02/03/2024 SP 031 47,70 47,70

1713 SP 561 - Contratação de serviços e obras de drenagem no km 1 da Rodovia Jarbas de Moraes – SP 561 Contratação de serviços e obras de drenagem no km 1 da Rodovia Jarbas de Moraes – SP 561, Município de Jales/SP2627 Melhorias na Infraestrutura de Transporte Estadual SEMIL DER Obra Manutenção/Recuperação Rodovias (Estaduais) 1.141.169,38R$               Jales RA de São José do Rio Preto Concluído 0,000 15/05/2024 15/11/2024 SP 561 1,06 1,06

1431 SP 264 - Obras e serviços emergenciais de erosão no km 124,800 - Obra Pontual Contratação emergencial de erosão localizada na Rodovia Francisco José Ayub - SP 264, km 124+800M, lado direito, município de Salto de Pirapora.  2627 Melhorias na Infraestrutura de Transporte Estadual SEMIL DER Obra Manutenção/Recuperação Rodovias (Estaduais) 1.146.678,64R$               Salto de Pirapora RA de Sorocaba Concluído 0,000 17/07/2023 17/01/2024 SP 264 124,80 124,80

1635 SP 247 - Obras e serviços emergenciais de contenção e proteção de talude - Obra Pontual Contratação das obras e serviços emergenciais de contenção e proteção de talude na SP 247 no km 17,240m no município de Bananal2627 Melhorias na Infraestrutura de Transporte Estadual SEMIL DER Obra Manutenção/Recuperação Rodovias (Estaduais) 1.591.291,67R$               Bananal RA de São José dos Campos Concluído 0,000 15/09/2023 15/03/2024 SP 247 17,24 17,24

1645 SP 098 - Obras e serviços emergenciais de limpeza e desobstrução da pista, implantação de muro de contenção e tela grampeada - Obra Pontual Contratação das obras e serviços emergenciais de limpeza e desobstrução da pista, implantação de muro de contenção e tela grampeada na SP 098 no km 83,800m no município de Bertioga2627 Melhorias na Infraestrutura de Transporte Estadual SEMIL DER Obra Manutenção/Recuperação Rodovias (Estaduais) 3.874.320,60R$               Bertioga RA da Baixada Santista Concluído 0,000 07/02/2024 25/07/2024 SP 098 83,80 83,80

1155 SP 425 - Contratação de Obras e Serviços Pontuais KM 523+520 CONTRATAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DA PONTE SOBRE O RIO PARANAPANEMA, NO KM 523+520M DA SP 425, MUNICÍPIO DE PIRAPOZINHO.  2627 Melhorias na Infraestrutura de Transporte Estadual SEMIL DER Obra Manutenção/Recuperação Rodovias (Estaduais) 2.214.581,32R$               Pirapozinho RA de Presidente Prudente Concluído 0,000 25/07/2022 25/01/2024 SP 425 523,52 523,52

1644 SP 331 - Obras e serviços emergenciais da ponte sobre o Rio Itaquere no km 15,515 Contratação das obras e serviços em carater emergencial, para recuperação do apoio da ponte sobre o Rio Itaquere, localizada no km 15,515 da SP 331.2627 Melhorias na Infraestrutura de Transporte Estadual SEMIL DER Obra Manutenção/Recuperação Rodovias (Estaduais) 2.229.766,53R$               Nova Europa RA Central Concluído 0,000 05/02/2024 05/06/2024 SP 331 15,52 15,52

903 Conservação Especial - Bloco 05 - Lote 98 - SPA 540/322 - Obras e serviços de conservação especial e reabilitação de sinalização horizontal - Extensão: 4,16 km Execução de serviços de conservação especial na SPA 540/322 com extensão total de 4,16 km, compreendido no Município de Paulo de Faria.  2627 Melhorias na Infraestrutura de Transporte Estadual SEMIL DER Obra Manutenção/Recuperação Rodovias (Estaduais) 2.394.185,48R$               Paulo de Faria RA de São José do Rio Preto Concluído 4,160 25/09/2023 25/02/2024 SPA 540/322 0,00 4,16

1101 SP 077 - Contratação de Obras e Serviços com Extensão de 2 km. CONTRATAÇÃO DE OBRAS E SERVICOS DE PAVIMENTACAO DA SP 077, DO KM 017+700M AO KM 019+700M, NO MUNICIPIO DE SANTA BRANCA.  2627 Melhorias na Infraestrutura de Transporte Estadual SEMIL DER Obra Manutenção/Recuperação Rodovias (Estaduais) 3.175.903,73R$               Santa Branca RA de São José dos Campos Concluído 2,000 25/03/2019 15/02/2024 SP 077 17,70 19,70

909 Conservação Especial - Bloco 05 - Lote 96 - SPA 426/322 - Obras e serviços de conservação especial e reabilitação de sinalização horizontal - Extensão: 6,2 km Execução de serviços de conservação especial na SPA 426/322 com extensão total de 6,2 km, compreendido no Município de Cajobi.  2627 Melhorias na Infraestrutura de Transporte Estadual SEMIL DER Obra Manutenção/Recuperação Rodovias (Estaduais) 3.272.364,42R$               Cajobi RA de Barretos Concluído 6,200 25/09/2023 25/02/2024 SPA 426/322 0,00 6,20

1146 SP 360 - obras e serviços de implantação de uma nova ponte sobre o rio do Peixe, paralela à existente, no km 163,580m da SP 360, no município de Lindóia, incluindo a elaboração do projeto executivo.CONTRATAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO DE UMA NOVA PONTE SOBRE O RIO DO PEIXE, PARALELA À EXISTENTE, NO KM 163,850M DA SP 360, NO MUNICÍPIO DE LINDÓIA, INCLUINDO A ELABORAÇÃO DO PROJETO EXECUTIVO.  2627 Melhorias na Infraestrutura de Transporte Estadual SEMIL DER Obra Duplicação/faixa adicional Rodovias (Estaduais) 3.490.820,13R$               Lindóia RA de Campinas Concluído 0,000 19/11/2020 19/11/2024 SP 360 163,58 163,58

1031 Conservação Especial - Bloco 05 - Lote 04 - SP 167 - Obras e serviços de conservação especial e reabilitação de sinalização horizontal - Extensão: 2 km Execução de serviços de conservação especial na SP 167 com extensão total de 2 km, compreendido nos Municípios de Mogi Mirim e Mogi Guaçu.  2627 Melhorias na Infraestrutura de Transporte Estadual SEMIL DER Obra Manutenção/Recuperação Rodovias (Estaduais) 3.552.598,63R$               Mogi Guaçu; Mogi Mirim RA de Campinas Concluído 2,000 25/09/2023 25/07/2024 SP 167 0,00 2,00

1006 Conservação Especial - Bloco 05 - Lote 29 - SP 153 - Obras e serviços de conservação especial e reabilitação de sinalização horizontal - Extensão: 3 km Execução de serviços de conservação especial na SP 153 com extensão total de 3 km, compreendido no Município de Lagoinha.  2627 Melhorias na Infraestrutura de Transporte Estadual SEMIL DER Obra Manutenção/Recuperação Rodovias (Estaduais) 3.731.741,38R$               Lagoinha RA de São José dos Campos Concluído 3,000 25/09/2023 25/03/2024 SP 153 21,00 24,00

1007 Conservação Especial - Bloco 05 - Lote 28 - SP 148 - Obras e serviços de conservação especial e reabilitação de sinalização horizontal - Extensão: 2,2 km Execução de serviços de conservação especial na SP 148 com extensão total de 2,2 km, compreendido no Município de Cubatão.  2627 Melhorias na Infraestrutura de Transporte Estadual SEMIL DER Obra Manutenção/Recuperação Rodovias (Estaduais) 4.254.850,36R$               Cubatão RA da Baixada Santista Concluído 2,200 25/09/2023 17/08/2024 SP 148 56,80 59,00

1028 Conservação Especial - Bloco 05 - Lote 07 - SPA 127/304 e SPA 110/330 - Obras e serviços de conservação especial e reabilitação de sinalização horizontal - Extensão: 3,6 km Execução de serviços de conservação especial na SPA 127/304 e SPA 110/330 com extensão total de 3,6 km, compreendido nos Municípios de Sumaré e Nova Odessa.  2627 Melhorias na Infraestrutura de Transporte Estadual SEMIL DER Obra Manutenção/Recuperação Rodovias (Estaduais) 6.248.992,33R$               Nova Odessa; Sumaré RA de Campinas Concluído 3,600 25/09/2023 25/07/2024 SPA 127/304;SPA 110/330 3,60;0,00 6,20;1,00

945 Conservação Especial - Bloco 05 - Lote 88 - SP 304 - Obras e serviços de conservação especial e reabilitação de sinalização horizontal - Extensão: 2,740 km Execução de serviços de conservação especial na SP 304 com extensão total de 2,740 km, compreendido no Município de Piracicaba.  2627 Melhorias na Infraestrutura de Transporte Estadual SEMIL DER Obra Manutenção/Recuperação Rodovias (Estaduais) 6.958.920,56R$               Piracicaba RA de Campinas Concluído 2,740 25/09/2023 25/02/2024 SP 304 165,77 168,51

997 Conservação Especial - Bloco 05 - Lote 37 - SP 062 - Obras e serviços de conservação especial e reabilitação de sinalização horizontal - Extensão: 4,8 km Execução de serviços de conservação especial na SP 062 com extensão total de 4,8 km, compreendido no Município de Caçapava.  2627 Melhorias na Infraestrutura de Transporte Estadual SEMIL DER Obra Manutenção/Recuperação Rodovias (Estaduais) 7.041.970,29R$               Caçapava RA de São José dos Campos Concluído 4,800 25/09/2023 25/03/2024 SP 062 103,80 108,60

943 Conservação Especial - Bloco 05 - Lote 90 - SP 328 - Obras e serviços de conservação especial e reabilitação de sinalização horizontal - Extensão: 6,200 km Execução de serviços de conservação especial na SP 328 com extensão total de 6,200 km, compreendido no Município de Porto Ferreira.  2627 Melhorias na Infraestrutura de Transporte Estadual SEMIL DER Obra Manutenção/Recuperação Rodovias (Estaduais) 7.479.880,02R$               Porto Ferreira RA Central Concluído 6,200 25/09/2023 25/02/2024 SP 328 231,00 237,20

4668 SP 098 - Obras e serviços emergenciais de estabilização de reforço da cortina atirantada - Obra Pontual Contratação das obras e serviços emergenciais de estabilização de reforço da cortina atirantada na SP 098 no Km 87,700m no municipio de Bertioga2627 Melhorias na Infraestrutura de Transporte Estadual SEMIL DER Obra Manutenção/Recuperação Rodovias (Estaduais) 6.915.558,99R$               Bertioga RA da Baixada Santista Concluído 0,000 29/11/2023 20/05/2024 SP 098 87,70 87,70

952 Conservação Especial - Bloco 05 - Lote 81 - SPA 056/272 - Obras e serviços de conservação especial e reabilitação de sinalização horizontal - Extensão: 7,15 km Execução de serviços de conservação especial na SPA 056/272 com extensão total de 7,15 km, compreendido no Município de Mirante do Paranapanema.  2627 Melhorias na Infraestrutura de Transporte Estadual SEMIL DER Obra Manutenção/Recuperação Rodovias (Estaduais) 8.133.923,20R$               Mirante do Paranapanema RA de Presidente Prudente Concluído 7,150 25/09/2023 25/09/2024 SPA 056/272 0,00 7,15

1030 Conservação Especial - Bloco 05 - Lote 05 - SPA 109/008 - Obras e serviços de conservação especial e reabilitação de sinalização horizontal - Extensão: 12,5 km Execução de serviços de conservação especial na SPA 109/008 com extensão total de 12,5 km, compreendido nos Municípios de Pinhalzinho e Pedra Bela.  2627 Melhorias na Infraestrutura de Transporte Estadual SEMIL DER Obra Manutenção/Recuperação Rodovias (Estaduais) 10.465.182,79R$            Pedra Bela; Pinhalzinho RA de Campinas Concluído 12,500 25/09/2023 25/07/2024 SPA 109/008 0,00 12,50

1017 Conservação Especial - Bloco 05 - Lote 18 - SP 305 - Obras e serviços de conservação especial e reabilitação de sinalização horizontal - Extensão: 14,38 km Execução de serviços de conservação especial na SP 305 com extensão total de 14,38 km, compreendido no Município de Monte Alto.  2627 Melhorias na Infraestrutura de Transporte Estadual SEMIL DER Obra Manutenção/Recuperação Rodovias (Estaduais) 12.072.916,32R$            Monte Alto RA de Ribeirão Preto Concluído 14,380 25/09/2023 25/05/2024 SP 305 0,12 14,50

942 Conservação Especial - Bloco 05 - Lote 91 - SP 425 e SPA 058/425 - Obras e serviços de conservação especial e reabilitação de sinalização horizontal - Extensão: 11,52 km Execução de serviços de conservação especial na SP 425 e SPA 058/425 com extensão total de 11,52 km, compreendido nos Municípios de Barretos e Guaíra.  2627 Melhorias na Infraestrutura de Transporte Estadual SEMIL DER Obra Manutenção/Recuperação Rodovias (Estaduais) 12.945.669,98R$            Barretos; Guaíra RA de Barretos Concluído 11,520 25/09/2023 25/04/2024 SP 425;SPA 058/425 81,50;0,00 91,40;1,62

986 Conservação Especial - Bloco 05 - Lote 48 - SP 253 - Obras e serviços de conservação especial e reabilitação de sinalização horizontal - Extensão: 6 km Execução de serviços de conservação especial na SP 253 com extensão total de 6 km, compreendido no Município de Pradópolis.  2627 Melhorias na Infraestrutura de Transporte Estadual SEMIL DER Obra Manutenção/Recuperação Rodovias (Estaduais) 14.022.659,58R$            Pradópolis RA de Ribeirão Preto Concluído 6,000 25/09/2023 25/06/2024 SP 253 198,00 204,00

1004 Conservação Especial - Bloco 05 - Lote 31 - SP 125 - Obras e serviços de conservação especial e reabilitação de sinalização horizontal - Extensão: 15,45 km Execução de serviços de conservação especial na SP 125 com extensão total de 15,45 km, compreendido no Município de Taubaté.  2627 Melhorias na Infraestrutura de Transporte Estadual SEMIL DER Obra Manutenção/Recuperação Rodovias (Estaduais) 14.531.681,91R$            Taubaté RA de São José dos Campos Concluído 15,450 25/09/2023 25/09/2024 SP 125 5,75 21,20

1034 Conservação Especial - Bloco 05 - Lote 01 - SPA 009/010 e SPA 021/010 - Obras e serviços de conservação especial e reabilitação de sinalização horizontal - Extensão: 14 km Execução de serviços de conservação especial na SPA 009/010 e SPA 021/010 com extensão total de 14 km, compreendido nos Municípios de Vargem e Bragança Paulista.  2627 Melhorias na Infraestrutura de Transporte Estadual SEMIL DER Obra Manutenção/Recuperação Rodovias (Estaduais) 14.817.629,16R$            Bragança Paulista; Vargem RA de Campinas Concluído 14,000 25/09/2023 25/07/2024 SPA 009/010;SPA 021/010 0,00;0,00 10,00;4,00

1029 Conservação Especial - Bloco 05 - Lote 06 - SPA 003/010 - Obras e serviços de conservação especial e reabilitação de sinalização horizontal - Extensão: 17,53 km Execução de serviços de conservação especial na SPA 003/010 com extensão total de 17,53 km, compreendido nos Municípios de Vargem e Joanópolis.  2627 Melhorias na Infraestrutura de Transporte Estadual SEMIL DER Obra Manutenção/Recuperação Rodovias (Estaduais) 15.896.876,28R$            Joanópolis; Vargem RA de Campinas Concluído 17,530 25/09/2023 25/07/2024 SPA 003/010 0,00 17,53

993 Conservação Especial - Bloco 05 - Lote 41 - SP 421 - Obras e serviços de conservação especial e reabilitação de sinalização horizontal - Extensão: 21,3 km Execução de serviços de conservação especial na SP 421 com extensão total de 21,3 km, compreendido nos Municípios de Echaporã e Oscar Bressane.  2627 Melhorias na Infraestrutura de Transporte Estadual SEMIL DER Obra Manutenção/Recuperação Rodovias (Estaduais) 16.033.497,62R$            Echaporã; Oscar Bressane RA de Marília Concluído 21,300 25/09/2023 03/07/2024 SP 421 0,00 21,30

991 Conservação Especial - Bloco 05 - Lote 43 - SP 375 - Obras e serviços de conservação especial e reabilitação de sinalização horizontal - Extensão: 22,17 km Execução de serviços de conservação especial na SP 375 com extensão total de 22,17 km, compreendido no Município de Palmital.  2627 Melhorias na Infraestrutura de Transporte Estadual SEMIL DER Obra Manutenção/Recuperação Rodovias (Estaduais) 16.119.653,32R$            Palmital RA de Marília Concluído 22,170 25/09/2023 03/07/2024 SP 375 0,00 22,17

994 Conservação Especial - Bloco 05 - Lote 40 - SP 052 - Obras e serviços de conservação especial e reabilitação de sinalização horizontal - Extensão: 15,3 km Execução de serviços de conservação especial na SP 052 com extensão total de 15,3 km, compreendido no Município de Cruzeiro.  2627 Melhorias na Infraestrutura de Transporte Estadual SEMIL DER Obra Manutenção/Recuperação Rodovias (Estaduais) 16.351.095,38R$            Cruzeiro RA de São José dos Campos Concluído 15,300 25/09/2023 25/09/2024 SP 052 220,80 236,10

1033 Conservação Especial - Bloco 05 - Lote 02 - SP 091 e SPA 082/330 - Obras e serviços de conservação especial e reabilitação de sinalização horizontal - Extensão: 7,8 km Execução de serviços de conservação especial na SPA 082/330 e SP 091 com extensão total de 7,8 km, compreendido nos Municípios de Valinhos e Campinas.  2627 Melhorias na Infraestrutura de Transporte Estadual SEMIL DER Obra Manutenção/Recuperação Rodovias (Estaduais) 16.787.466,71R$            Campinas; Valinhos RA de Campinas Concluído 7,800 25/09/2023 25/07/2024 SPA 082/330;SP 091 0,40;89,40 3,70;93,90

973 Conservação Especial - Bloco 05 - Lote 60 - SP 355 - Obras e serviços de conservação especial e reabilitação de sinalização horizontal - Extensão: 33,92 km Execução de serviços de conservação especial na SP 355 com extensão total de 33,92 km, compreendido nos Municípios de Bady Bassitt e Mendonça.  2627 Melhorias na Infraestrutura de Transporte Estadual SEMIL DER Obra Manutenção/Recuperação Rodovias (Estaduais) 16.893.585,13R$            Bady Bassitt; Mendonça RA de São José do Rio Preto Concluído 33,920 25/09/2023 25/09/2024 SP 355 5,00 45,00

960 Conservação Especial - Bloco 05 - Lote 73 - SP 056 - Obras e serviços de conservação especial e reabilitação de sinalização horizontal - Extensão: 11,05 km Execução de serviços de conservação especial na SP 056 com extensão total de 11,05 km, compreendido nos Municípios de Arujá e Santa Isabel.  2627 Melhorias na Infraestrutura de Transporte Estadual SEMIL DER Obra Manutenção/Recuperação Rodovias (Estaduais) 17.471.760,25R$            Arujá; Santa Isabel Região Metropolitana de São Paulo Concluído 11,050 25/09/2023 04/10/2024 SP 056 46,60 57,65

1019 Conservação Especial - Bloco 05 - Lote 16 - SP 315 - Obras e serviços de conservação especial e reabilitação de sinalização horizontal - Extensão: 30,8 km Execução de serviços de conservação especial na SP 315 com extensão total de 30,8 km, compreendido nos Municípios de Ubirajara, Lucianópolis e Duartina.  2627 Melhorias na Infraestrutura de Transporte Estadual SEMIL DER Obra Manutenção/Recuperação Rodovias (Estaduais) 18.355.618,68R$            Duartina; Lucianópolis; UbirajaraRA de Bauru Concluído 30,800 25/09/2023 25/06/2024 SP 315 0,00 30,80

996 Conservação Especial - Bloco 05 - Lote 38 - SP 042 e SP 046 - Obras e serviços de conservação especial e reabilitação de sinalização horizontal - Extensão: 17,55 km Execução de serviços de conservação especial na SP 042 e SP 046 com extensão total de 17,550 km, compreendido nos Municípios de Santo Antônio do Pinhal, Pindamonhangaba e São Bento do Sapucaí.  2627 Melhorias na Infraestrutura de Transporte Estadual SEMIL DER Obra Manutenção/Recuperação Rodovias (Estaduais) 19.263.218,92R$            Pindamonhangaba; Santo Antônio do Pinhal; São Bento do SapucaíRA de São José dos Campos Concluído 17,550 25/09/2023 25/05/2024 SP 042;SP 046,SP 042 149,50;160,10;161,85 152,40;167,10;169,50

965 Conservação Especial - Bloco 05 - Lote 68 - SP 304 - Obras e serviços de conservação especial e reabilitação de sinalização horizontal - Extensão: 25 km Execução de serviços de conservação especial na SP 304 com extensão total de 25 km, compreendido nos Municípios de Novo Horizonte, Sales, Irapuã, Adolfo e Mendonça.  2627 Melhorias na Infraestrutura de Transporte Estadual SEMIL DER Obra Manutenção/Recuperação Rodovias (Estaduais) 20.690.244,94R$            Adolfo; Irapuã; Mendonça; Novo Horizonte; SalesRA de São José do Rio Preto Concluído 25,000 25/09/2023 25/09/2024 SP 304 406,70 431,70

951 Conservação Especial - Bloco 05 - Lote 82 - SP 483 - Obras e serviços de conservação especial e reabilitação de sinalização horizontal - Extensão: 21,24 km Execução de serviços de conservação especial na SP 483 com extensão total de 21,24 km, compreendido no Município de Taciba.  2627 Melhorias na Infraestrutura de Transporte Estadual SEMIL DER Obra Manutenção/Recuperação Rodovias (Estaduais) 20.734.801,27R$            Taciba RA de Presidente Prudente Concluído 21,240 25/09/2023 20/12/2024 SP 483 20,00 41,24

970 Conservação Especial - Bloco 05 - Lote 63 - SP 425 - Obras e serviços de conservação especial e reabilitação de sinalização horizontal - Extensão: 15,9 km Execução de serviços de conservação especial na SP 425 com extensão total de 15,9 km, compreendido nos Municípios de Guapiaçu e São José do Rio Preto.  2627 Melhorias na Infraestrutura de Transporte Estadual SEMIL DER Obra Manutenção/Recuperação Rodovias (Estaduais) 21.050.074,56R$            Guapiaçu; São José do Rio PretoRA de São José do Rio Preto Concluído 15,900 25/09/2023 25/09/2024 SP 425 168,50 184,40

1024 Conservação Especial - Bloco 05 - Lote 11 - SP 281, SPA 338/258 e SPA 341/258 - Obras e serviços de conservação especial e reabilitação de sinalização horizontal - Extensão: 15,905 km Execução de serviços de conservação especial na SPA 338/258, SPA 341/258 e SP 281 com extensão total de 15,905 km, compreendido nos Municípios de Itararé e Riversul.  2627 Melhorias na Infraestrutura de Transporte Estadual SEMIL DER Obra Manutenção/Recuperação Rodovias (Estaduais) 21.438.013,07R$            Itararé; Riversul RA de Itapeva Concluído 15,905 25/09/2023 25/08/2024 SPA 338/258;SPA 341/258;SP 2810,00;0,00;28,49 0,33;0,70;43,36

1145 SP 425 - Contratação de Obras e Serviços Pontuais Rio Tiete CONTRATAÇÃO DE CONCLUSAO DAS OBRAS E SERVICOS DE AMPLIACAO DO VAO DE NAVEGACAO DA PONTE SOBRE O RIO TIETE NA SP 425, MUNICIPIO DE BARBOSA  2627 Melhorias na Infraestrutura de Transporte Estadual SEMIL DER Obra Manutenção/Recuperação Rodovias (Estaduais) 21.821.771,40R$            Barbosa; José Bonifácio RA de São José do Rio Preto Concluído 0,000 26/08/2019 05/12/2024 SP 425 262,00 262,00

995 Conservação Especial - Bloco 05 - Lote 39 - SP 052 e SP 062 - Obras e serviços de conservação especial e reabilitação de sinalização horizontal - Extensão: 15,2 km Execução de serviços de conservação especial na SP 062 e SP 052 com extensão total de 15,2 km, compreendido nos Municípios de Canas, Cachoeira Paulista e Cruzeiro.  2627 Melhorias na Infraestrutura de Transporte Estadual SEMIL DER Obra Manutenção/Recuperação Rodovias (Estaduais) 22.052.127,50R$            Cachoeira Paulista; Canas; CruzeiroRA de São José dos Campos Concluído 15,200 25/09/2023 25/06/2024 SP 062;SP 052 195,00;209,90 199,30;220,80

992 Conservação Especial - Bloco 05 - Lote 42 - SP 421 - Obras e serviços de conservação especial e reabilitação de sinalização horizontal - Extensão: 30,479 km Execução de serviços de conservação especial na SP 421 com extensão total de 30,479 km, compreendido nos Municípios de Lutécia e Paraguaçu Paulista.  2627 Melhorias na Infraestrutura de Transporte Estadual SEMIL DER Obra Manutenção/Recuperação Rodovias (Estaduais) 22.102.889,47R$            Lutécia; Paraguaçu Paulista RA de Marília Concluído 30,479 25/09/2023 03/07/2024 SP 421 21,30 51,78

971 Conservação Especial - Bloco 05 - Lote 62 - SP 425 - Obras e serviços de conservação especial e reabilitação de sinalização horizontal - Extensão: 10,95 km Execução de serviços de conservação especial na SP 425 com extensão total de 10,95 km, compreendido no Município de Guapiaçu.  2627 Melhorias na Infraestrutura de Transporte Estadual SEMIL DER Obra Manutenção/Recuperação Rodovias (Estaduais) 22.274.726,36R$            Guapiaçu RA de São José do Rio Preto Concluído 10,950 25/09/2023 25/09/2024 SP 425 157,55 168,50

1023 Conservação Especial - Bloco 05 - Lote 12 - SP 250 - Obras e serviços de conservação especial e reabilitação de sinalização horizontal - Extensão: 17,09 km Execução de serviços de conservação especial na SP 250 com extensão total de 17,09 km, compreendido no Município de Pilar do Sul.  2627 Melhorias na Infraestrutura de Transporte Estadual SEMIL DER Obra Manutenção/Recuperação Rodovias (Estaduais) 22.350.057,68R$            Pilar do Sul RA de Sorocaba Concluído 17,090 25/09/2023 25/04/2024 SP 250 124,91 142,00

957 Conservação Especial - Bloco 05 - Lote 76 - SP 234 - Obras e serviços de conservação especial e reabilitação de sinalização horizontal - Extensão: 13,67 km Execução de serviços de conservação especial na SP 234 com extensão total de 13,67 km, compreendido nos Municípios de Itapecerica da Serra e Embu-Guaçu.  2627 Melhorias na Infraestrutura de Transporte Estadual SEMIL DER Obra Manutenção/Recuperação Rodovias (Estaduais) 22.419.362,59R$            Embu-Guaçu; Itapecerica da SerraRegião Metropolitana de São Paulo Concluído 13,670 25/09/2023 30/10/2024 SP 234 29,85;36,00 31,33;48,19

985 Conservação Especial - Bloco 05 - Lote 49 - SP 334 - Obras e serviços de conservação especial e reabilitação de sinalização horizontal - Extensão: 7,81 km Execução de serviços de conservação especial na SP 334 com extensão total de 7,81 km, compreendido no Município de Pedregulho.  2627 Melhorias na Infraestrutura de Transporte Estadual SEMIL DER Obra Manutenção/Recuperação Rodovias (Estaduais) 22.511.460,78R$            Pedregulho RA de Franca Concluído 7,800 25/09/2023 25/09/2024 SP 334 447,00 454,80

1026 Conservação Especial - Bloco 05 - Lote 09 - SPA 066/300 - Obras e serviços de conservação especial e reabilitação de sinalização horizontal - Extensão: 9 km Execução de serviços de conservação especial na SPA 066/300 com extensão total de 9 km, compreendido nos Municípios de Jundiaí e Itupeva.  2627 Melhorias na Infraestrutura de Transporte Estadual SEMIL DER Obra Manutenção/Recuperação Rodovias (Estaduais) 23.501.542,72R$            Itupeva; Jundiaí RA de Campinas Concluído 9,000 25/09/2023 06/09/2024 SPA 066/300 0,00 9,00

950 Conservação Especial - Bloco 05 - Lote 83 - SP 483 - Obras e serviços de conservação especial e reabilitação de sinalização horizontal - Extensão: 20 km Execução de serviços de conservação especial na SP 483 com extensão total de 20 km, compreendido nos Municípios de Regente Feijó e Taciba.  2627 Melhorias na Infraestrutura de Transporte Estadual SEMIL DER Obra Manutenção/Recuperação Rodovias (Estaduais) 25.073.348,56R$            Regente Feijó; Taciba RA de Presidente Prudente Concluído 20,000 25/09/2023 20/12/2024 SP 483 0,00 20,00

998 Conservação Especial - Bloco 05 - Lote 36 - SP 055 - Obras e serviços de conservação especial e reabilitação de sinalização horizontal - Extensão: 4,55 km Execução de serviços de conservação especial na SP 055 com extensão total de 4,55 km, compreendido no Município de Caraguatatuba.  2627 Melhorias na Infraestrutura de Transporte Estadual SEMIL DER Obra Manutenção/Recuperação Rodovias (Estaduais) 25.540.732,32R$            Caraguatatuba RA de São José dos Campos Concluído 4,550 25/09/2023 25/09/2024 SP 055 108,00 112,55

984 Conservação Especial - Bloco 05 - Lote 50 - SP 334 - Obras e serviços de conservação especial e reabilitação de sinalização horizontal - Extensão: 8,153 km Execução de serviços de conservação especial na SP 334 com extensão total de 8,153 km, compreendido no Município de Pedregulho.  2627 Melhorias na Infraestrutura de Transporte Estadual SEMIL DER Obra Manutenção/Recuperação Rodovias (Estaduais) 25.915.646,94R$            Pedregulho RA de Franca Concluído 8,153 25/09/2023 25/09/2024 SP 334 438,85 447,00

1027 Conservação Especial - Bloco 05 - Lote 08 - SP 352 - Obras e serviços de conservação especial e reabilitação de sinalização horizontal - Extensão: 29,1 km Execução de serviços de conservação especial na SP 352 com extensão total de 29,1 km, compreendido nos Municípios de Amparo e Itapira.  2627 Melhorias na Infraestrutura de Transporte Estadual SEMIL DER Obra Manutenção/Recuperação Rodovias (Estaduais) 26.045.122,61R$            Amparo; Itapira RA de Campinas Concluído 29,100 25/09/2023 10/08/2024 SP 352 133,40 162,50

990 Conservação Especial - Bloco 05 - Lote 44 - SP 287 - Obras e serviços de conservação especial e reabilitação de sinalização horizontal - Extensão: 31,814 km Execução de serviços de conservação especial na SP 287 com extensão total de 31,814 km, compreendido nos Municípios de Fartura, Sarutaiá e Piraju.  2627 Melhorias na Infraestrutura de Transporte Estadual SEMIL DER Obra Manutenção/Recuperação Rodovias (Estaduais) 26.244.731,42R$            Fartura; Piraju; Sarutaiá RA de Itapeva Concluído 31,814 25/09/2023 25/11/2024 SP 287 0,00 31,81

989 Conservação Especial - Bloco 05 - Lote 45 - SP 421 - Obras e serviços de conservação especial e reabilitação de sinalização horizontal - Extensão: 32,312 km Execução de serviços de conservação especial na SP 421 com extensão total de 32,312 km, compreendido no Município de Paraguaçu Paulista.  2627 Melhorias na Infraestrutura de Transporte Estadual SEMIL DER Obra Manutenção/Recuperação Rodovias (Estaduais) 27.329.481,76R$            Paraguaçu Paulista RA de Marília Concluído 32,312 25/09/2023 03/07/2024 SP 421 55,84 88,15

941 Conservação Especial - Bloco 05 - Lote 92 - SP 425 - Obras e serviços de conservação especial e reabilitação de sinalização horizontal - Extensão: 22,7 km Execução de serviços de conservação especial na SP 425 com extensão total de 22,7 km, compreendido no Município de Barretos.  2627 Melhorias na Infraestrutura de Transporte Estadual SEMIL DER Obra Manutenção/Recuperação Rodovias (Estaduais) 28.524.650,06R$            Barretos RA de Barretos Concluído 22,700 25/09/2023 25/09/2024 SP 425 101,70 124,40

1025 Conservação Especial - Bloco 05 - Lote 10 - SP 129 - Obras e serviços de conservação especial e reabilitação de sinalização horizontal - Extensão: 20 km Execução de serviços de conservação especial na SP 129 com extensão total de 20 km, compreendido nos Municípios de Boituva e Porto Feliz.  2627 Melhorias na Infraestrutura de Transporte Estadual SEMIL DER Obra Manutenção/Recuperação Rodovias (Estaduais) 28.559.905,14R$            Boituva; Porto Feliz RA de Sorocaba Concluído 20,000 25/09/2023 25/09/2024 SP 129 0,00 20,00

1022 Conservação Especial - Bloco 05 - Lote 13 - SP 250 - Obras e serviços de conservação especial e reabilitação de sinalização horizontal - Extensão: 21,91 km Execução de serviços de conservação especial na SP 250 com extensão total de 21,91 km, compreendido no Município de Piedade.  2627 Melhorias na Infraestrutura de Transporte Estadual SEMIL DER Obra Manutenção/Recuperação Rodovias (Estaduais) 29.292.441,85R$            Piedade RA de Sorocaba Concluído 21,910 25/09/2023 25/02/2024 SP 250 103,00 124,91

966 Conservação Especial - Bloco 05 - Lote 67 - SP 304 - Obras e serviços de conservação especial e reabilitação de sinalização horizontal - Extensão: 49,65 km Execução de serviços de conservação especial na SP 304 com extensão total de 49,650 km, compreendido nos Municípios de Novo Horizonte, Sales, Irapuã, Adolfo e Mendonça.  2627 Melhorias na Infraestrutura de Transporte Estadual SEMIL DER Obra Manutenção/Recuperação Rodovias (Estaduais) 29.590.173,82R$            Adolfo; Irapuã; Mendonça; Novo Horizonte; SalesRA de São José do Rio Preto Concluído 49,650 25/09/2023 25/09/2024 SP 304 431,70 481,35

1018 Conservação Especial - Bloco 05 - Lote 17 - SP 331 - Obras e serviços de conservação especial e reabilitação de sinalização horizontal - Extensão: 26,3 km Execução de serviços de conservação especial na SP 331 com extensão total de 26,3 km, compreendido no Município de Nova Europa.  2627 Melhorias na Infraestrutura de Transporte Estadual SEMIL DER Obra Manutenção/Recuperação Rodovias (Estaduais) 29.729.521,61R$            Nova Europa RA Central Concluído 26,300 25/09/2023 25/05/2024 SP 331 0,70 27,00

1005 Conservação Especial - Bloco 05 - Lote 30 - SPA 085/060, SPA 092/060 e SPA 099/060 - Obras e serviços de conservação especial e reabilitação de sinalização horizontal - Extensão: 13,45 kmExecução de serviços de conservação especial na SPA 085/060, SPA 092/060 e SPA 099/060 com extensão total de 13,45 km, compreendido no Município de Pindamonhangaba.  2627 Melhorias na Infraestrutura de Transporte Estadual SEMIL DER Obra Manutenção/Recuperação Rodovias (Estaduais) 29.788.029,01R$            Pindamonhangaba RA de São José dos Campos Concluído 13,450 25/09/2023 25/06/2024 SPA 085/060;SPA 092/060;SPA 099/0600,00;0,00;0,00 4,15;5,30;4,00

999 Conservação Especial - Bloco 05 - Lote 35 - SP 055 - Obras e serviços de conservação especial e reabilitação de sinalização horizontal - Extensão: 5,7 km Execução de serviços de conservação especial na SP 055 com extensão total de 5,7 km, compreendido no Município de Caraguatatuba.  2627 Melhorias na Infraestrutura de Transporte Estadual SEMIL DER Obra Manutenção/Recuperação Rodovias (Estaduais) 30.988.470,44R$            Caraguatatuba RA de São José dos Campos Concluído 5,700 25/09/2023 14/10/2024 SP 055 102,30 108,00

976 Conservação Especial - Bloco 05 - Lote 57 - SP 385 - Obras e serviços de conservação especial e reabilitação de sinalização horizontal - Extensão: 30 km Execução de serviços de conservação especial na SP 385 com extensão total de 30,000 km, compreendido nos Municípios de Ituverava e Miguelópolis.  2627 Melhorias na Infraestrutura de Transporte Estadual SEMIL DER Obra Manutenção/Recuperação Rodovias (Estaduais) 31.252.725,59R$            Ituverava; Miguelópolis RA de Franca Concluído 30,000 25/09/2023 15/10/2024 SP 385 0,00 30,00

988 Conservação Especial - Bloco 05 - Lote 46 - SP 270 - Obras e serviços de conservação especial e reabilitação de sinalização horizontal - Extensão: 34,42 km Execução de serviços de conservação especial na SP 270 com extensão total de 34,42 km, compreendido no Município de Piraju.  2627 Melhorias na Infraestrutura de Transporte Estadual SEMIL DER Obra Manutenção/Recuperação Rodovias (Estaduais) 31.313.077,70R$            Piraju RA de Itapeva Concluído 34,420 25/09/2023 25/11/2024 SP 270 295,40 329,82

1016 Conservação Especial - Bloco 05 - Lote 19 - SP 304 - Obras e serviços de conservação especial e reabilitação de sinalização horizontal - Extensão: 36,7 km Execução de serviços de conservação especial na SP 304 com extensão total de 36,7 km, compreendido nos Municípios de Ibitinga e Borborema.  2627 Melhorias na Infraestrutura de Transporte Estadual SEMIL DER Obra Manutenção/Recuperação Rodovias (Estaduais) 31.394.934,14R$            Borborema; Ibitinga RA Central Concluído 36,700 25/09/2023 25/05/2024 SP 304 370,00 406,70

1020 Conservação Especial - Bloco 05 - Lote 15 - SP 281 - Obras e serviços de conservação especial e reabilitação de sinalização horizontal - Extensão: 26,485 km Execução de serviços de conservação especial na SP 281 com extensão total de 26,485 km, compreendido no Município de Itararé.  2627 Melhorias na Infraestrutura de Transporte Estadual SEMIL DER Obra Manutenção/Recuperação Rodovias (Estaduais) 31.780.079,34R$            Itararé RA de Itapeva Concluído 26,485 25/09/2023 25/08/2024 SP 281 2,00 28,49

981 Conservação Especial - Bloco 05 - Lote 52 - SP 334 - Obras e serviços de conservação especial e reabilitação de sinalização horizontal - Extensão: 11 km Execução de serviços de conservação especial na SP 334 com extensão total de 11 km, compreendido nos Municípios de Cristais Paulista e Pedregulho.  2627 Melhorias na Infraestrutura de Transporte Estadual SEMIL DER Obra Manutenção/Recuperação Rodovias (Estaduais) 36.281.138,93R$            Cristais Paulista; Pedregulho RA de Franca Concluído 11,000 25/09/2023 25/09/2024 SP 334 421,00 432,00

949 Conservação Especial - Bloco 05 - Lote 84 - SP 225 - Obras e serviços de conservação especial e reabilitação de sinalização horizontal - Extensão: 50 km Execução de serviços de conservação especial na SP 225 com extensão total de 50 km, compreendido nos Municípios de Pirassununga e Aguaí.  2627 Melhorias na Infraestrutura de Transporte Estadual SEMIL DER Obra Manutenção/Recuperação Rodovias (Estaduais) 36.601.210,03R$            Aguaí; Pirassununga RA de Campinas Concluído 50,000 25/09/2023 25/06/2024 SP 225 0,00 50,00

1646 SP 425 - Contratação das obras e serviços para a construção de dispositivo em desnível na SP 425 (Rodovia Assis Chateaubriand) no km 137+800m Contratação das obras e serviços para a construção de dispositivo em desnível na SP 425 (Rodovia Assis Chateaubriand) km 137+800m, no trecho do km 137+000m ao 138+600m interligando a Av. Benati e a Via de acesso spa 137/425 no município de Olímpia.2627 Melhorias na Infraestrutura de Transporte Estadual SEMIL DER Obra Obra em dispositivo Rodovias (Estaduais) 38.488.877,33R$            Olímpia RA de Barretos Concluído 0,000 26/09/2022 10/08/2024 SP 425 137,80 137,80

948 Conservação Especial - Bloco 05 - Lote 85 - SP 225 - Obras e serviços de conservação especial e reabilitação de sinalização horizontal - Extensão: 41,36 km Execução de serviços de conservação especial na SP 225 com extensão total de 41,36 km, compreendido nos Municípios de Pirassununga, Analândia e Itirapina.  .  2627 Melhorias na Infraestrutura de Transporte Estadual SEMIL DER Obra Manutenção/Recuperação Rodovias (Estaduais) 39.475.026,66R$            Analândia; Itirapina; PirassunungaRA de Campinas Concluído 41,360 25/09/2023 25/09/2024 SP 225 50,00 91,36

975 Conservação Especial - Bloco 05 - Lote 58 - SP 423 - Obras e serviços de conservação especial e reabilitação de sinalização horizontal - Extensão: 36 km Execução de serviços de conservação especial na SP 423 com extensão total de 36 km, compreendido nos Municípios de Nova Granada e Palestina.  2627 Melhorias na Infraestrutura de Transporte Estadual SEMIL DER Obra Manutenção/Recuperação Rodovias (Estaduais) 39.624.521,00R$            Nova Granada; Palestina RA de São José do Rio Preto Concluído 36,000 25/09/2023 20/12/2024 SP 423 0,00 36,00

987 Conservação Especial - Bloco 05 - Lote 47 - SP 338 - Obras e serviços de conservação especial e reabilitação de sinalização horizontal - Extensão: 35,8 km Execução de serviços de conservação especial na SP 338 com extensão total de 35,8 km, compreendido no Município de Cajuru.  2627 Melhorias na Infraestrutura de Transporte Estadual SEMIL DER Obra Manutenção/Recuperação Rodovias (Estaduais) 41.020.350,59R$            Cajuru RA de Ribeirão Preto Concluído 35,800 25/09/2023 25/09/2024 SP 338 292,00 327,80

961 Conservação Especial - Bloco 05 - Lote 72 - SP 088 - Obras e serviços de conservação especial e reabilitação de sinalização horizontal - Extensão: 8,86 km Execução de serviços de conservação especial na SP 088 com extensão total de 8,86 km, compreendido no Município de Mogi das Cruzes.  2627 Melhorias na Infraestrutura de Transporte Estadual SEMIL DER Obra Manutenção/Recuperação Rodovias (Estaduais) 41.045.680,28R$            Mogi das Cruzes Região Metropolitana de São Paulo Concluído 8,860 25/09/2023 11/10/2024 SP 088 40,64 49,50

912 Conservação Especial - Bloco 05 - Lote 94 - SP 425 - Obras e serviços de conservação especial e reabilitação de sinalização horizontal - Extensão: 33,15 km Execução de serviços de conservação especial na SP 425 com extensão total de 33,15 km, compreendido nos Municípios de Olímpia e Guapiaçu.  2627 Melhorias na Infraestrutura de Transporte Estadual SEMIL DER Obra Manutenção/Recuperação Rodovias (Estaduais) 42.868.054,90R$            Guapiaçu; Olímpia RA de Barretos Concluído 33,150 25/09/2023 25/10/2024 SP 425 124,40 157,55

946 Conservação Especial - Bloco 05 - Lote 87 - SP 147 - Obras e serviços de conservação especial e reabilitação de sinalização horizontal - Extensão: 29,3 km Execução de serviços de conservação especial na SP 147 com extensão total de 29,3 km, compreendido nos Municípios de Piracicaba e Anhembi.  2627 Melhorias na Infraestrutura de Transporte Estadual SEMIL DER Obra Manutenção/Recuperação Rodovias (Estaduais) 43.595.033,49R$            Anhembi; Piracicaba RA de Campinas Concluído 29,300 25/09/2023 25/09/2024 SP 147 181,50 210,80

954 Conservação Especial - Bloco 05 - Lote 79 - SP 425 e SP 463 - Obras e serviços de conservação especial e reabilitação de sinalização horizontal - Extensão: 36,9 km Execução de serviços de conservação especial na SP 425 e SP 463 com extensão total de 36,9 km, compreendido nos Municípios de Braúna, Clementina e Bilac.  2627 Melhorias na Infraestrutura de Transporte Estadual SEMIL DER Obra Manutenção/Recuperação Rodovias (Estaduais) 44.300.494,28R$            Bilac; Braúna; Clementina RA de Araçatuba Concluído 36,900 25/09/2023 15/06/2024 SP 425;SP 463 312,00;1,20 327,80;22,30

953 Conservação Especial - Bloco 05 - Lote 80 - SP 425 - Obras e serviços de conservação especial e reabilitação de sinalização horizontal - Extensão: 41,1 km Execução de serviços de conservação especial na SP 425 com extensão total de 21,1 km, compreendido no Município de José Bonifácio.  2627 Melhorias na Infraestrutura de Transporte Estadual SEMIL DER Obra Manutenção/Recuperação Rodovias (Estaduais) 44.914.062,44R$            José Bonifácio RA de São José do Rio Preto Concluído 41,100 25/09/2023 15/06/2024 SP 425 220,00;241,10 241,10;261,10

940 Conservação Especial - Bloco 05 - Lote 93 - SP 326 e SPA 453/326 - Obras e serviços de conservação especial e reabilitação de sinalização horizontal - Extensão: 40,6 km Execução de serviços de conservação especial na SP 326 e SPA 453/326 com extensão total de 40,6 km, compreendido nos Municípios de Barretos e Colômbia.2627 Melhorias na Infraestrutura de Transporte Estadual SEMIL DER Obra Manutenção/Recuperação Rodovias (Estaduais) 48.252.712,87R$            Barretos; Colômbia RA de Barretos Concluído 40,600 25/09/2023 10/06/2024 SP 326;SPA 453/326 433,00;0,00 468,30;5,30

947 Conservação Especial - Bloco 05 - Lote 86 - SP 147 - Obras e serviços de conservação especial e reabilitação de sinalização horizontal - Extensão: 29,5 km Execução de serviços de conservação especial na SP 147 com extensão total de 29,5 km, compreendido nos Municípios de Piracicaba e Anhembi.  2627 Melhorias na Infraestrutura de Transporte Estadual SEMIL DER Obra Manutenção/Recuperação Rodovias (Estaduais) 51.909.573,85R$            Anhembi; Piracicaba RA de Campinas Concluído 29,500 25/09/2023 15/10/2024 SP 147 152,00 181,50

968 Conservação Especial - Bloco 05 - Lote 65 - SP 320 e SP 563 - Obras e serviços de conservação especial e reabilitação de sinalização horizontal - Extensão: 59,45 km Execução de serviços de conservação especial na SP 563 e SP 320 com extensão total de 59,45 km, compreendido nos Municípios de São Francisco, Aparecida D'Oeste, Marinópolis, Palmeira D'Oeste, Jales, Estrela D'Oeste, Urânia e Santa Salete.  2627 Melhorias na Infraestrutura de Transporte Estadual SEMIL DER Obra Manutenção/Recuperação Rodovias (Estaduais) 57.359.371,70R$            Aparecida dOeste; Estrela dOeste; Jales; Mariápolis; Santa Salete; São Francisco; UrâniaRA de São José do Rio Preto Concluído 59,450 25/09/2023 25/11/2024 SP 563;SP 320 307,95;564,10 330,50;601,00

972 Conservação Especial - Bloco 05 - Lote 61 - SP 321 - Obras e serviços de conservação especial e reabilitação de sinalização horizontal - Extensão: 47,23 km Execução de serviços de conservação especial na SP 321 com extensão total de 47,23 km, compreendido no Município de Itajobi.  2627 Melhorias na Infraestrutura de Transporte Estadual SEMIL DER Obra Manutenção/Recuperação Rodovias (Estaduais) 94.785.654,42R$            Itajobi RA de São José do Rio Preto Concluído 47,230 25/09/2023 25/10/2024 SP 321 444,22 491,45

974 Conservação Especial - Bloco 05 - Lote 59 - SP 320, SP 377, SPA 463/310, SPA 482/310, SPA 498/310, SPA 473/310 e SPA 451/310 - Extensão: 148,476 km Execução de serviços de conservação especial na SP 377, SPA 463/310, SPA 482/310, SPA 498/310, SPA 473/310, SPA 451/310 e SP 320 com extensão total de 148,476 km, compreendido nos Municípios de Monte Aprazível, Tanabi, Neves Paulista, Poloni, União Paulista, Macaubal, Nipoã, Mirassol, Jaci e Votuporanga.  2627 Melhorias na Infraestrutura de Transporte Estadual SEMIL DER Obra Manutenção/Recuperação Rodovias (Estaduais) 130.238.254,36R$          Jaci; Macaubal; Mirassol; Monte Aprazível; Neves Paulista; Nipoã; Poloni; Tanabi; União Paulista; VotuporangaRA de São José do Rio Preto Concluído 148,596 25/09/2023 25/09/2024 SP 377;SPA 463/310;SPA 482/310;SPA 498/310;SPA 473/310;SPA 451/310;SP 3200,00;0,00;0,00;6,32;0,00;3,00;3,44;490,50;453,7215,52;6,30;3,67;20,67;10,89;19,05;11,55;527,30;490,50

TOTAL (km) 1539,64

EDIÇÃO_SP PRA TODA OBRA - CONSOLIDAÇÃO DE DADOS - DER



MÊS ACIDENTES OCORRÊNCIAS PANES TOTAL GERAL

Janeiro 1.123 7.720 8.918 17.761

Fevereiro 1.004 9.499 10.241 20.744

Março 1.225 9.870 10.906 22.001

Abril 1.082 9.737 10.172 20.991

Maio 1.272 10.363 10.276 21.911

Junho 1.247 11.706 9.532 22.485

Julho 1.297 12.381 10.542 24.220

Agosto 1.223 12.773 10.684 24.680

Setembro 1.101 12.228 10.630 23.959

Outubro 1.119 13.749 11.408 26.276

Novembro 1.066 13.233 11.201 25.500

Dezembro 1.123 13.652 12.172 26.947

Total 13.882 136.911 126.682 277.475

TOTAL DE EVENTOS ATENDIDOS EM 2024
ENTRE JANEIRO E DEZEMBRO DE 2024

17.761

20.744
22.001

20.991 21.911 22.485
24.220 24.680 23.959

26.276 25.500
26.947

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro

TOTAL GERAL DE EVENTOS

TOTAL GERAL



ACIDENTES Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Total

Acidente com Vítima 720 664 838 732 898 858 870 840 788 751 709 754 9.422

Acidente sem Vítima 403 340 387 350 374 389 427 383 313 368 357 369 4.460

TOTAL DE ACIDENTES 1.123 1.004 1.225 1.082 1.272 1.247 1.297 1.223 1.101 1.119 1.066 1.123 13.882

OCORRÊNCIAS Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Total

Adequação / Apoio na sinalização 156 185 216 295 358 255 246 284 260 247 235 227 2.964

Animal na via 709 919 962 971 1.074 1.275 1.300 1.132 1.245 1.506 1.292 1.157 13.542

Apedrejamento em Veiculos 0 0 0 0 1 0 1 1 1 0 0 1

Apoio a serviços de terceiros na faixa de domínio 137 176 198 157 149 122 125 139 117 100 62 73 1.555

Assalto / Roubo 3 2 1 3 2 3 3 3 2 7 8 0 37

Buraco no pavimento 233 211 221 164 141 127 208 190 107 164 369 329 2.464

Cargas Excedentes 15 17 12 13 9 9 8 18 26 15 15 6 163

Ciclista na via 19 20 33 30 29 16 25 19 27 25 37 14 294

Comércio Irregular na Faixa de Domínio 47 58 58 57 52 47 47 33 28 43 64 76 610

Congestionamento do tráfego 1 1 1 0 1 2 0 1 0 2 1 1 11

Conservação / Obras na pista 1.625 2.164 2.227 2.296 2.148 2.082 2.078 1.983 1.947 2.025 1.917 1.937 24.429

Construção / Implantação na Faixa não Edificante (lindeiras) 2 1 3 7 5 3 8 6 4 3 3 3 48

Construção de Acesso à rodovia 14 13 17 11 23 29 19 11 18 15 20 9 199

Danos ao Patrimônio 95 113 137 120 133 137 130 125 109 146 113 161 1.519

Desvio Operacional de Tráfego 93 32 21 7 23 15 23 10 7 15 16 25 287

Direção Perigosa 5 15 9 12 17 16 18 26 28 22 42 56 266

Erosão / Solapamento pista 25 20 25 15 13 14 14 23 17 22 40 68 296

Estudo de tráfego 0 0 0 0 1 0 1 1 1 0 0 0 4

Evento Esportivo / Regional 0 0 1 5 0 0 4 13 4 1 8 2 38

Evento não atendido por indisponibilidade de recurso 3 6 2 1 1 0 0 0 1 2 5 8 29

Eventos Programado / em andamento 11 25 28 45 67 57 59 53 53 40 48 58 544

Faixa / painel danificado 1 0 2 1 3 3 3 0 9 10 3 4 39

Falta de Energia Elétrica 22 10 7 13 28 8 7 15 12 15 8 4 149

Fiscalização geral (especificar) 472 726 783 867 900 803 761 1.229 1.075 1.426 1.826 2.179 13.047

Fiscalização Lei Seca 67 53 56 63 56 78 103 88 85 84 92 61 886

Fumaça na Pista (cortina de fumaça) 7 2 2 5 8 6 4 21 17 6 4 1 83

Furto 2 0 3 5 5 4 3 3 6 2 1 4 38

Incêndio / focos de incêndio 23 52 38 68 231 240 240 473 526 191 25 10 2.117

TOTAL DE EVENTOS ATENDIDOS EM 2024
ENTRE JANEIRO E DEZEMBRO DE 2024



TOTAL DE EVENTOS ATENDIDOS EM 2024
ENTRE JANEIRO E DEZEMBRO DE 2024

Informação / Orientação ao Usuário 70 114 81 88 95 64 79 63 149 207 69 65 1.144

Informação da Posição em Campo 185 437 474 467 569 1.901 2.325 1.777 1.259 1.454 2.171 2.146 15.165

Inundação / Alagamento 23 18 15 2 1 4 6 0 0 16 30 43 158

Lentidão do tráfego 54 44 32 24 48 36 13 20 29 16 23 40 379

Mal Súbito 8 10 5 19 15 10 7 17 12 7 9 10 129

Manifestação Popular na Rodovia 0 2 3 1 2 1 2 4 3 5 0 0 23

Materiais Diversos fora da pista 243 322 289 305 466 564 503 551 599 808 548 583 5.781

Obstáculos na Pista 1.446 1.698 1.818 1.574 1.522 1.612 1.643 1.835 1.701 1.974 1.605 1.650 20.078

Ocupação Irregular / Invasão da Faixa de Domínio 65 67 108 98 76 66 77 75 63 70 80 73 918

Óleo ou outras substâncias na pista 43 41 40 49 60 59 64 56 47 67 63 87 676

Operação Comboio 0 0 5 1 0 0 0 1 0 0 6 2 15

Operação Faixa Reversiva 7 4 3 3 4 1 0 1 0 1 4 15 43

Operação Pare/Siga 0 0 5 0 7 2 3 3 2 0 1 0 23

Outras (especificar) 329 412 396 418 412 408 384 431 404 441 388 387 4.810

Pedestre na Via 32 50 58 57 60 63 61 46 77 74 76 67 721

PMV - Manutenção 1 0 0 0 0 0 1 1 2 1 0 0 6

PMV - Mensagem 11 24 7 1 6 12 10 22 5 10 12 2 122

Produtos Perigosos (incidente) 0 1 0 0 1 1 1 1 0 0 0 0 5

Publicidade não autorizada 75 96 81 131 120 107 143 157 242 119 89 87 1.447

Queda de árvore 164 105 98 25 37 26 23 58 77 210 112 244 1.179

Queda de Barreira 34 50 61 7 0 0 2 1 0 17 56 102 330

Queda de Cargas na Pista 14 14 15 17 17 18 18 18 16 20 15 15 197

Sinalização danificada,  deficiente ou inexistente 488 529 587 635 617 698 792 910 934 1.096 819 764 8.869

Sistema de Drenagem avariado 129 108 70 60 66 58 84 89 88 125 137 153 1.167

Verificação de alerta - Sistema IPA 0 0 12 1 2 2 1 0 1 1 16 57 93

TOTAL DE OCORRÊNCIAS 7.208 8.967 9.326 9.214 9.681 11.064 11.680 12.037 11.442 12.873 12.583 13.066 129.136



TOTAL DE EVENTOS ATENDIDOS EM 2024
ENTRE JANEIRO E DEZEMBRO DE 2024

PANES Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Total

Abandonado 100 122 144 127 118 130 144 123 164 179 176 183 1.710

Acidentado 80 90 105 81 98 88 98 92 75 96 94 107 1.104

Apreendido 40 46 52 53 45 38 50 58 50 61 58 62 613

Atolado 44 57 70 42 23 18 32 39 27 79 87 94 612

Incendiado 24 29 25 23 33 35 39 43 44 40 26 33 394

Pane elétrica 348 444 406 426 448 368 409 467 397 440 442 451 5.046

Pane mecânica 5.835 6.667 6.992 6.684 6.562 6.349 6.824 6.975 7.118 7.495 7.479 7.973 82.953

Pane seca (falta de combustivel) 373 454 495 468 484 465 632 593 522 601 566 609 6.262

Pane seca (Veículo elétrico) 4 7 5 4 3 4 4 4 6 6 4 3 54

Pneu furado / danificado 857 1.049 1.131 1.022 1.112 926 992 1.007 990 1.112 1.089 1.234 12.521

TOTAL DE PANES 7.705 8.965 9.425 8.930 8.926 8.421 9.224 9.401 9.393 10.109 10.021 10.749 111.269

TOTAL DE EVENTOS NÃO LOCALIZADOS - AC, TP E TO Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Total

Não Localizados 1.731 1.808 2.025 1.765 2.032 1.752 2.019 2.019 2.023 2.175 1.830 2.009 23.188

TOTAL GERAL
SEM CONSIDERAR NÃO LOCALIZADO

16.036 18.936 19.976 19.226 19.879 20.732 22.201 22.661 21.936 24.101 23.670 24.938 254.287


		Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo
	2026-01-27T17:27:11-0300
	Sao Paulo
	Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo




